

УТВЕРЖДЕНО
Председателем
контрольно-счетной
палаты Волгоградской области
11 апреля 2023 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах внешней проверки
исполнения закона об областном бюджете и бюджетной отчетности
главного администратора средств областного бюджета –
комитета финансов Волгоградской области за 2022 год

1. Общие положения.

1.1. Заключение о результатах внешней проверки исполнения закона об областном бюджете и бюджетной отчетности в комитете финансов Волгоградской области (далее - Облфин) за 2022 год подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и СГФК 203 «Внешняя проверка исполнения годового отчета об исполнении областного бюджета» на основании пункта 3.1.20. плана работы контрольно-счетной палаты Волгоградской области (далее - КСП) на 2023 год.

Заключение подготовлено на основании результатов проверки Облфина и информации ([приложение № 1](#)) от комитета по труду и занятости населения Волгоградской области (далее - Облкомтруд) и комитета ветеринарии Волгоградской области (далее - Облкомветеринария) о проведении организационно-штатных мероприятий в связи с централизацией бюджетного (бухгалтерского) учета.

По итогам проверки Облфина составлен акт без замечаний проверяемой стороны.

1.2. Бюджетная отчетность Облфина за 2022 год (далее – бюджетная отчетность) составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Организация бюджетного учета осуществляется в соответствии с Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) и Инструкцией по его применению.

1.3. Облфин является финансовым органом Волгоградской области, органом исполнительной власти Волгоградской области, осуществляющим проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики, составление и организацию исполнения областного бюджета, управление государственным долгом, исполнение полномочий органа внутреннего государственного финансового контроля, общее руководство организацией финансов в Волгоградской области.

На 01.01.2022 и 01.01.2023 штатная численность Облфина составляла 203 ед., в том числе 1 государственная должность, 200 должностей государственной гражданской службы (далее – ГГС) и 2 должности, не отнесенные к должностям ГГС. Вакансии на 01.01.2022 – 24 должности ГГС, на 01.01.2023 – 23 должности ГГС.

Облфин осуществляет функции и полномочия учредителя государственного казенного учреждения Волгоградской области «Центр бюджетного учета и отчетности» (далее – ГКУ «ЦБУ», Учреждение).

ГКУ «ЦБУ» создано в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 09.02.2015 № 49-п. ГКУ «ЦБУ» осуществляет следующие полномочия органов исполнительной власти Волгоградской области и подведомственных им государственных учреждений:

- начисление физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечисление;

- ведение бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, обеспечение представления такой отчетности в соответствующие государственные органы.

По состоянию на 01.01.2022 ГКУ «ЦБУ» осуществляло централизуемые полномочия 18-ти органов исполнительной власти Волгоградской области и 7-ми государственных казенных учреждений.

В течение 2022 года полномочия по ведению бюджетного учета дополнительно передали Учреждению один орган исполнительной власти Волгоградской области (Облфин) и два государственных казенных учреждения (ГКУ ВО «Региональный центр туризма» и ГКУ «Туристский информационный центр Волгоградской области»).

С 01.01.2023 полномочия по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей, а с 01.03.2023 полномочия по ведению бюджетного учета передали Учреждению 73 субъекта централизованного учета:

- Облкомтруд;
- 35 государственных казенных учреждений, подведомственных комитету по труду и занятости населения Волгоградской области;
- Облкомветеринария;
- 36 государственных бюджетных учреждений, подведомственных Облкомветеринарии.

На 01.01.2022 штатная численность ГКУ «ЦБУ» составляла 64 единицы. В связи с дополнительной передачей полномочий штатная численность в течение 2022 года увеличена на 99 единиц и на 01.01.2023 составила 163 единицы. Фактическая численность увеличилась на 26 единиц и на 01.01.2023 составила 84 единицы.

Увеличение штатной численности осуществлено по отдельным структурным подразделениям (+7 ед.), введена должность второго заместителя руководителя учреждения (+1 ед.), а также за счет включения в структуру учреждения следующих подразделений (+91 ед.):

1. Сводно-аналитический отдел (4 ед. с 18.03.2022) в целях сбора и анализа информации о планируемых к принятию на централизацию субъектов централизованного учета.

2. Отдел внутреннего финансового аудита (4 ед. с 22.12.2022) в рамках реализации приказа Минфина России от 01.09.2021 № 120н «Об утверждении стандарта внутреннего финансового аудита...».

3. Сектор сопровождения информационных систем в сфере управления общественными финансами (7 ед. с 18.03.2022) и сектор информационно-технического обеспечения (7 ед. с 15.09.2022) в связи с передачей полномочий оператора подсистемы централизованного бюджетного учета, отчетности ГИС «Электронный бюджет Волгоградской области».

4. Отдел контрактной службы (4 ед. с 22.12.2022) в связи с ростом количества закупок.

5. Управление бухгалтерского учета в сфере ветеринарии, труда и занятости населения (60 ед. с 22.12.2022) в связи с передачей централизуемых полномочий Облкомтруда и Облкомветеринарии с сетью подведомственных учреждений.

6. Отдел кадрового и правового обеспечения (5 ед. с 22.12.2022).

Сравнительный анализ основных показателей ГКУ «ЦБУ» с года создания представлен в следующей таблице.

Наименование показателя	Численность на конец года		Количество соглашений о передаче полномочий			Расходы (факт) на содержание ГКУ «ЦБУ», тыс. руб.		
	штатная	фактическая	всего	ОИВ	ГКУ	всего	в т.ч. оплата труда с начислениями	
2015 год	27,5	22	10	10	0	16 481,7	7 091,7	
2016 год	56,5	37	10	10	0	25 185,2	18 944,5	
...								
2020 год	64	54	23	18	5	38 903,2	37 280,7	
2021 год	64	58	25	18	7	50 063,3	42 519,4	
2022 год	163	84	28	19	9	64 335,9	55 695,2	
Отклонение	абсол.	+99	+26	+3	+1	+2	+14 272,6	+13 175,8
2022/2021	%	в 2,5 р.	+44,8%	+12,0%	+5,6%	+28,6%	+28,5%	+31,0%

Увеличение расходов на содержание ГКУ «ЦБУ» в 2022 году относительно 2021 года на 14272,6 тыс. руб., или на 28,5% сложилось главным образом за счет увеличения расходов на оплату труда на 13175,8 тыс. руб., или на 31% в связи с увеличением фактической численности работников.

В ходе подготовки настоящего заключения получена информация от Облкомтруда и Облкомветеринарии о проведении организационно-штатных мероприятий в связи с централизацией бюджетного (бухгалтерского) учета, согласно которой:

- в Облкомтруде в соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от 07.03.2023 № 98 «О внесении изменений в постановление Губернатора Волгоградской области от 13 июля 2022 г. № 432 «Об утверждении штатной численности комитета по труду и занятости населения Волгоградской области» из отдела бюджетного планирования, учета и социальных выплат выведена 1 единица должности ГГС «младший консультант» и введена 1 единица должности ГГС «младший консультант» в отдел организации трудоустройства и развития форм занятости. Кроме того, в соответствии с приказом Облкомтруда от 09.02.2023 № 5 в подведомственных государственных казенных учреждениях выводится 1 единица должности «главный бухгалтер» и вводится 1 единица должности «главный специалист по финансово-экономической работе и хозяйственной деятельности».

- в Облкомветеринарии организационно-штатные мероприятия в части сокращения штатной численности нецелесообразны. В подведомственных государственных бюджетных учреждениях на 01.04.2023 сокращены 8 должностных единиц бухгалтеров. До конца 2023 года планируется вывести из штата ещё 10 должностных единиц бухгалтеров.

2. Результаты проверки и анализа исполнения закона об областном бюджете на отчетный финансовый год и на плановый период и бюджетной отчетности в ГАБС.

2.1. В части доходов областного бюджета.

Всего администрируемые Облфином доходы в 2022 году поступили в сумме 14080032 тыс. руб., или на 99,9% от прогнозного показателя (14087989,4 тыс. руб.), в т.ч. неналоговые доходы не исполнены на 14976,3 тыс. руб. (-5,5%), а безвозмездные поступления перевыполнены на 7018,9 тыс. руб. (+0,1%). Данные о фактическом поступлении администрируемых доходов в 2022 году отражены в [приложении № 2](#).

Невыполнение прогнозных показателей по налоговым и неналоговым доходам сложилось в основном по:

- доходам от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете, зачисляемым в бюджеты субъектов РФ, в сумме 6641,8 тыс. руб., или на 2,6%;

- платежам в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) в сумме 5940,8 тыс. руб., или на 95,3% в связи с поступлением средств в рамках исполнительного производства

по гражданскому делу и взысканию в доход государства денежных средств, полученных в результате преступных действий, в объёме, меньше запланированного;

- прочим неналоговым доходам за счет уточнения зачисленных в конце декабря 2021 года невыясненных поступлений в сумме 3564,9 тыс. рублей.

2.2. В части расходов областного бюджета.

Законом Волгоградской области от 08.12.2021 № 124-ОД «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Закон об областном бюджете на 2022 год) объем бюджетных ассигнований Облфину утвержден в сумме 13392201,2 тыс. руб., бюджетной росписью – в сумме 10988388,3 тыс. руб., что на 2403812,9 тыс. руб., или на 17,9% меньше и в основном обусловлено:

- уменьшением на 1785661,9 тыс. руб. бюджетных назначений по подразделу 0111 «Резервные фонды» в связи с перемещением бюджетных ассигнований другим главным распорядителям средств областного бюджета на основании постановлений Администрации Волгоградской области;

- уменьшением на 651871,3 тыс. руб. по подразделу 0113 «Другие общегосударственные расходы» бюджетных назначений, зарезервированных на иные выплаты текущего характера физическим лицам.

Исполнение расходов Облфина в 2022 году составило 10547055,8 тыс. руб., или на 96% к показателям бюджетной росписи. Общая сумма неисполненных назначений составила 441332,5 тыс. руб., главным образом:

- 264204,4 тыс. руб. по расходам резервного фонда администрации Волгоградской области;

- 101450,8 тыс. руб. по расходам на предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности, что обусловлено непредоставлением субсидии бюджету городского округа г. Волжский в сумме 100000 тыс. руб. в связи с невыполнением мероприятия по заключению концессионного соглашения на модернизацию, реконструкцию и новое строительство сетей наружного уличного освещения, предусмотренного соглашением о предоставлении субсидии;

- 37108,3 тыс. руб. по расходам на исполнение судебных актов.

Информация о расходах Облфина в 2022 году представлена в [приложении № 3](#).

Анализ расходования средств резервного фонда показал следующее.

Законом об областном бюджете на 2022 год по подразделу 0111 «Резервные фонды» Облфину предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 2319141,2 тыс. руб., из которых распределено 2054936,8 тыс. руб., или 88,6%, в том числе:

- 1785661,9 тыс. руб. - главным распорядителям бюджетных средств (исполнены на 1695705,1 тыс. руб.);

- 269274,9 тыс. руб. - Облфину на подраздел 1403 «Иные межбюджетные трансферты» (исполнены на 266104,3 тыс. руб.).

Остаток нераспределенных бюджетных ассигнований резервного фонда составил 264204,4 тыс. рублей.

Облфин определен ответственным исполнителем государственной программы Волгоградской области «Управление государственными финансами Волгоградской области», утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 23.01.2017 № 10-п (далее – Госпрограмма, Постановление № 10-п).

Объем финансирования Госпрограммы утвержден Постановлением № 10-п в сумме 6206262,3 тыс. руб., что соответствует объему бюджетных ассигнований, утвержденных Законом об областном бюджете на 2022 год, бюджетной росписью - в сумме 6205996,3 тыс. руб., что на 266 тыс. руб. меньше утвержденного Постановлением № 10-п.

Информация о плановых и фактических расходах областного бюджета в разрезе подпрограмм и мероприятий согласно информации из годового доклада Облфина о ходе реализации Госпрограммы за 2022 год представлена в [приложении № 4](#).

Исполнены расходы на Госпрограмму в сумме 6181809,1 тыс. руб., или на 99,6% от показателей бюджетной росписи, не исполнено расходов на 24187,2 тыс. руб. (0,4%) из них:

- 16608,3 тыс. руб. по мероприятию «Обеспечение развития и функционирования государственной информационной системы «Электронный бюджет Волгоградской области», что составило 8,3% от объема финансирования мероприятия и обусловлено экономией бюджетных средств по результатам размещения заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг, переносом сроков выполнения отдельных мероприятий на плановый период в рамках развития государственной информационной системы;

- 6677,3 тыс. руб. по мероприятию «Своевременное и полное погашение процентных платежей по долговым обязательствам Волгоградской области» (0,5%);

- 617,5 тыс. руб. по субсидиям бюджетам муниципальных образований для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей (1,3%);

- 191,5 тыс. руб. по дотациям на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов бюджетам муниципальных образований (0,01%).

В 2022 году из двадцати двух целевых показателей плановое значение не достигнуто по показателю «соотношение суммы просроченной задолженности по кредитам, предоставленным физическим лицам Волгоградской области, в расчете на одного жителя к аналогичному показателю в среднем по Российской Федерации» (план – не более 90%, факт – 101,4%). Согласно информации из годового доклада Облфина о ходе реализации Госпрограммы за 2022 год невыполнение показателя связано со снижением уровня жизни и доходов населения из-за пандемического кризиса. Информация о достижении целевых показателей Госпрограммы за 2022 год представлена в [приложении № 5](#).

2.3. В части источников финансирования дефицита областного бюджета.

Бюджетные назначения по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета за 2022 год исполнены в сумме (-) 429190 тыс. рублей. Сведения о выполнении показателей бюджета по источникам внутреннего финансирования дефицита, администрируемых Облфином, представлены в таблице.

тыс. руб.

№ п/п	Источники внутреннего финансирования дефицита	Закон об областном бюджете	Утвержденные назначения ф.0503127	Исполнено	Отклонение от утвержденных назначений ф.0503127	
					абсолютн.	%
1	Государств. ценные бумаги	-2 500 000,0	-2 500 000,0	-2 500 000,0	0,0	0,0%
2	Кредиты кредитных организаций	-1 594 993,0	-1 594 993,0	-1 594 993,0	0,0	0,0%
3	Бюджетные кредиты	6 733 705,0	6 733 705,0	6 733 705,0	0,0	0,0
Итого заимствования		2 638 712,0	2 638 712,0	2 638 712,0	0,0	0,0%
4	Изменение остатков средств	220 002,0	220 002,0	0,0	-220 002,0	-100,0%
5	Разница по бюджетным кредитам юр. лицам и другим бюджетам		-476 002,0	-476 002,0	0,0	0,0%
6	Увеличение финансовых активов за счет средств организаций, учредителями которых является субъект РФ		2 200 000,0	-2 591 900,0	-4 791 900,0	-217,8%
Итого иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов		1 723 998,0	1 723 998,0	-3 067 902,0	-4 791 900,0	-278,0%
Всего источников внутреннего финансирования дефицита областного бюджета, администрируемых Облфином		4 582 712,0	4 582 712,0	-429 190,0	-5 011 902,0	-109,4%

Утвержденный объем бюджетных назначений по заимствованиям в сумме 2638712 тыс. руб. исполнен в полном объеме. Кредиты от кредитных организаций в 2022 году не привлекались.

Неисполнение показателей по иным источникам финансирования обусловлено привлечением средств бюджетных (автономных) учреждений в меньшей от запланированной сумме. В течение 2022 года задолженность перед бюджетными и автономными учреждениями сократилась с 4391000 тыс. руб. до 1800000 тыс. руб., или в 2,4 раза. На 01.02.2023 задолженность перед учреждениями погашена в полном объеме.

В составе иных источников финансирования дефицита областного бюджета предусмотрено предоставление бюджетных кредитов муниципальным образованиям в сумме 476002 тыс. рублей. В 2022 году бюджетам муниципальных образований за счет средств бюджетного кредита, предоставленного бюджету Волгоградской области из федерального бюджета, предоставлены бюджетные кредиты в сумме 476002 тыс. руб. для погашения долговых обязательств в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам и кредитам, полученным в кредитных организациях. Бюджетные кредиты предоставлены на срок до 2027 года включительно.

Информация об объемах бюджетных кредитов в разрезе муниципальных образований Волгоградской области представлена в следующей таблице.

Муниципальное образование	Сумма, тыс. руб.
Городской округ г. Волжский	200 000
Городской округ г. Камышин	143 602
Городищенский район	40 000
Котовский район	35 900
Жирновский район / Жирновское городское поселение	31 000 / 3 000
Клетский район / Клетское сельское поселение	10 000 / 2 500
Алексеевский район	7 000
Иловлинское городское поселение Иловлинского района	3 000
Всего:	476 002

2.4. В части дебиторской задолженности.

В течение 2022 года дебиторская задолженность сократилась с 33011461,7 тыс. руб. до 30904948,7 тыс. руб., или на 2106513 тыс. рублей. Информация о динамике дебиторской задолженности в течение 2022 года представлена в таблице.

тыс. руб.

Наименование показателя	01.01.2022	01.01.2023	Отклонение	
			абсолютн.	%
Дебиторская задолженность ИТОГО, в т.ч.:	33 011 461,7	30 904 948,7	-2 106 513,0	-6,4%
Расчеты по доходам	33 010 931,0	30 898 679,0	-2 112 252,0	-6,4%
расчеты по выданным авансам	418,1	298,1	-120,0	-28,7%
расчеты по ущербу и иным доходам	112,6	5 971,6	5 859,0	в 53 раза

Основную долю задолженности на 01.01.2023 (30862834,8 тыс. руб., или 99,9%) составляют доходы областного бюджета, предусмотренные к получению из федерального бюджета в период 2023-2025 годов, из них:

- 28045381,6 тыс. руб. – дотации бюджетам субъектов РФ на выравнивание бюджетной обеспеченности;

- 2133549 тыс. руб. – дотации бюджетам субъектов РФ на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели;

- 483152,9 тыс. руб. – единая субвенция бюджетам субъектов РФ;

- 200751,3 тыс. руб. – субвенции бюджетам субъектов РФ на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Кроме того, в объеме дебиторской задолженности на 01.01.2023 учтена задолженность в сумме 35709,2 тыс. руб. по подлежащим возврату остаткам

межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам муниципальных образований. Указанные остатки возвращены в областной бюджет до 27.01.2023 года.

Объем просроченной дебиторской задолженности на 01.01.2023 составил 94,9 тыс. руб., из них:

-30,9 тыс. руб. по возмещению денежных средств (выплаты опекунских пособий), взысканных за счет казны Волгоградской области, с физического лица;

-64 тыс. руб. по административным штрафам (на исполнении в службе судебных приставов).

2.5. В части кредиторской задолженности.

Объем кредиторской задолженности в течение 2022 года сократился с 4395593,4 тыс. руб. до 1800846,3 тыс. руб., или на 2594747,1 тыс. руб. (в 2,4 раза). Информация о динамике кредиторской задолженности в течение 2022 года представлена в таблице.

Наименование показателя	01.01.2022	01.01.2023	Отклонение	
			тыс. руб.	%
Кредиторская задолженность ИТОГО, в т.ч.:	4 395 593,4	1 800 846,3	-2 594 747,1	-59,0%
расчеты по доходам	3 621,8	17,4	-3 604,4	-99,5%
расчеты по принятым обязательствам	4 391 925,3	1 800 795,4	-2 591 129,9	-59,0%
расчеты по платежам в бюджеты	46,3	33,5	-12,8	-27,7%

Основная сумма задолженности на 01.01.2023 приходится на задолженность перед бюджетными и автономными учреждениями (1800000 тыс. руб.) за счет привлечения остатков средств государственных учреждений. На 01.02.2023 задолженность перед учреждениями погашена в полном объеме.

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2023 отсутствовала.

3. Анализ эффективности внутреннего финансового аудита и контроля подведомственного учреждения.

Приказом Облфина от 21.06.2021 № 238 «Об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового аудита в комитете финансов Волгоградской области» внутренний финансовый аудит осуществляется контрольным управлением Облфина.

В соответствии с планом проведения аудиторских мероприятий в Облфине на 2022 год проведено два мероприятия:

-проверка достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации, за 2021 год, в ходе проверки нарушений не установлено;

-проверка оценки надежности внутреннего финансового контроля в структурных подразделениях Облфина за 9 месяцев 2022 года. Проверка показала, что действующая система внутреннего финансового контроля позволяет обеспечить соблюдение требований бюджетного законодательства и иных нормативно-правовых актов при выполнении сотрудниками структурных подразделений бюджетных процедур, направленных на формирование и исполнение областного бюджета.

4. Состояние государственного долга Волгоградской области.

Задолженность по долговым обязательствам Волгоградской области в течение 2022 года увеличилась с 57096768,4 тыс. руб. до 59735480,4 тыс. руб., или на 2638712 тыс. руб. (+4,6%). Информация о состоянии государственного долга Волгоградской области на начало и на конец 2022 года представлена в таблице.

Вид обязательств	01.01.2022		01.01.2023		Увеличение (+), снижение (-) долга	
	тыс. руб.	доля, %	тыс. руб.	доля, %	абсолютн.	%
Государственные ценные бумаги по номинальной стоимости	9 000 000,0	15,8%	6 500 000,0	10,9%	-2 500 000,0	-27,8%
Кредиты коммерческих банков	11 694 993,0	20,5%	10 100 000,0	16,9%	-1 594 993,0	-13,6%
Бюджетные кредиты из федерального бюджета	36 401 775,4	63,8%	43 135 480,4	72,2%	+6 733 705,0	+18,5%
Итого государственный долг	57 096 768,4	100,0%	59 735 480,4	100,0%	+2 638 712,0	+4,6%

Увеличение государственного долга Волгоградской области в течение 2022 года сложилось за счет:

-увеличения долга по бюджетным кредитам из федерального бюджета на 6733705 тыс. руб. (+18,5%);

-уменьшения долга на 4094993 тыс. руб., в том числе по государственным ценным бумагам на 2500000 тыс. руб. (-27,8%) и кредитам коммерческих банков на 1594993 тыс. руб. (-13,6%).

На 01.01.2023 объем задолженности по долговым обязательствам не превысил установленный Законом об областном бюджете на 2022 год (ст. 2) верхний предел государственного внутреннего долга Волгоградской области в сумме 77830473,4 тыс. рублей.

Согласно п. 4 ст. 107 БК РФ объем государственного долга субъекта РФ не должен превышать утвержденный законом субъекта РФ о бюджете общий объем доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Законом об областном бюджете на 2022 год в окончательной редакции общий объем доходов областного бюджета утвержден в сумме 152944023,2 тыс. рублей. Объем безвозмездных поступлений утвержден в общей сумме 52208090,6 тыс. рублей.

Объем государственного долга Волгоградской области на 01.01.2023 (59735480,4 тыс. руб.) не превысил утвержденный общий объем доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (100735932,6 тыс. рублей). Доля государственного долга Волгоградской области от утвержденного объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений на 01.01.2023 составила 59,3 процента.

В соответствии с соглашениями с Министерством финансов РФ (далее – Минфин РФ) на получение Волгоградской областью в 2016-2017 годах бюджетных кредитов (с учетом дополнительных соглашений к ним) Волгоградская область обязалась обеспечить на 01.01.2023 долю общего объема государственного долга не более 65% фактически поступившей суммы доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2022 год, в том числе общую долю рыночных заимствований не более 50% доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2022 год.

Доля государственного долга Волгоградской области от объема фактически поступивших в 2022 году доходов без учета объема безвозмездных поступлений (102948645 тыс. руб.) составила 58%, общая доля рыночных заимствований (16600000 тыс. руб.) – 16,1 процента.

Таким образом, на 01.01.2023 принятые перед Минфином РФ обязательства Волгоградской областью выполнены.

5. Выводы.

1. Администрируемые Облфином доходы в 2022 году исполнены в сумме 14080032 тыс. руб., или на 99,9% от прогнозного показателя.

2. Согласно бюджетной росписи Облфина объем бюджетных назначений предусмотрен в сумме 10988388,3 тыс. руб., что на 2403812,9 тыс. руб., или на 17,9% меньше утвержденного Законом об областном бюджете на 2022 год объема ассигнований.

Расходы Облфина в 2022 году исполнены в сумме 10547055,8 тыс. руб., или на 96% к показателю бюджетной росписи.

3. Объем государственного долга Волгоградской области в течение 2022 года увеличился с 57096768,4 тыс. руб. до 59735480,4 тыс. руб., или на 2638712 тыс. руб. (+4,6%). По отношению к общему объему доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений, объем государственного долга сократился с 65,1% до 58 процентов.

4. Объем кредиторской задолженности в течение 2022 года сократился с 4395593,4 тыс. руб. до 1800846,3 тыс. руб., или на 2594747,1 тыс. руб. (в 2,4 раза). Основная сумма задолженности на 01.01.2023 приходится на задолженность перед бюджетными и автономными учреждениями (1800000 тыс. руб.) за счет привлечения остатков средств государственных учреждений, которая на 01.02.2023 погашена в полном объеме.

5. В 2022 году относительно 2021 года сложилось увеличение расходов на содержание ГКУ «ЦБУ» на 14272,6 тыс. руб., или на 28,5% главным образом за счет увеличения расходов на оплату труда учреждения на 13175,8 тыс. руб., или на 31% в связи с увеличением фактической численности работников.

Аудитор

А.В. Авдеев